
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 976,745 957,535 19,210

1.기타 교직원보수 670,045 644,835 25,210

1.교직원대체인건비 544,885 519,675 25,210

1.교직원대체인건비 184,285 158,075 26,210

1.기간제교원인건비 48,000 63,000 -15,000 기간제교원 인건비 : -20,000,000 = -20,000,000

기간제교원 퇴직금 : 5,000,000 = 5,000,000

2.기간제직원인건비 71,885 44,675 27,210 비즈쿨 매니저 인건비 : -2,100,000 = -2,100,000

행정실무사 연봉 및 제수당 : 15,000,000 

=
15,000,000

행정실무사 연차수당 : 800,000 = 800,000

행정실무사 퇴직(적립금) : 10,000 = 10,000

메이커스페이스 매니저 인건비 : 

13,500,000 =
13,500,000

3.기간제교원법정부담금 61,800 46,800 15,000
기간제교원 4대보험 기관부담금 : 

15,000,000 =
15,000,000

4.기간제직원법정부담금 2,600 3,600 -1,000
행정실무사 4대보험 기관부담금 : 

-1,000,000 =
-1,000,000

2.사업지원인건비(사업비) 296,000 296,000 0

1.기간제교원인건비 160,000 160,000 0

2.기간제직원인건비 136,000 136,000 0

3.사업지원인건비(부족분) 64,600 65,600 -1,000

1.기간제교원인건비 9,000 6,000 3,000
원어민 보조교사 인건비(부족분) : 

3,000,000 =
3,000,000

2.기간제직원인건비 55,600 59,600 -4,000
기숙사 사감 전담인력(부족분) : 

14,000,000 =
14,000,000

전기안전관리자 인건비 : -18,000,000 = -18,000,000

2.학교운영지원수당 125,160 125,160 0

1.교원 92,520 92,520 0

1.학교운영지원수당 92,520 92,520 0

2.직원 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

2.교직원 복지 및 역량강화 306,700 312,700 -6,000

1.교직원연수 138,000 138,000 0

1.법정연수(사업비) 8,400 8,400 0
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1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.여비 5,200 5,200 0

2.교직원 역량강화(사업비) 129,600 129,600 0

1.일반수용비 37,350 37,850 -500 교직원 워크샵 경비(생활관) : -500,000 = -500,000

2.운영수당 4,950 4,450 500 장학지도컨설팅 : 500,000 = 500,000

3.여비 87,300 87,300 0

2.교직원복지 168,700 174,700 -6,000

1.교직원복지 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.맞춤형복지 166,000 172,000 -6,000

1.맞춤형복지비 166,000 172,000 -6,000 행정직원, 교원 : -6,000,000 = -6,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,005,246 2,005,065 181

1.급식 관리 1,689,031 1,689,031 0

1.학교급식운영 1,689,031 1,689,031 0

1.급식식품비 1,167,604 1,169,754 -2,150

1.급식용식재료비 1,167,604 1,169,754 -2,150 급식 식재료 구입비 : -2,150,000 = -2,150,000

2.급식운영비 122,559 120,559 2,000

1.일반수용비 118,821 116,821 2,000 급식 소모품 구입 : 2,000,000 = 2,000,000

2.연료비 3,738 3,738 0

3.급식인건비 348,747 348,747 0

1.무기계약직원인건비 311,827 311,827 0

2.기간제직원인건비 7,650 7,650 0

3.무기계약직원법정부담금 29,270 29,270 0

4.급식인건비(지원) 1,800 1,800 0

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0

5.급식기구확충비 10,450 10,300 150

1.비품구입비 10,450 10,300 150
급식용 기구 확충(노후 물품 교체) : 

150,000 =
150,000

6.무료급식비/급식지원금 37,871 37,871 0
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1.학생복지비 37,871 37,871 0

2.기숙사 관리 138,300 138,300 0

1.기숙사운영 138,300 138,300 0

1.기숙사운영비(지원) 6,300 6,300 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기숙사운영비(수익자) 132,000 132,000 0

1.무기계약직원인건비 61,064 61,064 0

2.일반수용비 43,116 43,116 0

3.전기요금 10,000 10,000 0

4.학생복지비 12,180 12,180 0

5.무기계약직원법정부담금 5,640 5,640 0

3.보건관리 41,259 45,998 -4,739

1.학생및교직원보건안전관리 23,495 29,404 -5,909

1.학생안전 및 건강 관리 15,355 22,864 -7,509

1.학생복지비 15,355 22,864 -7,509 1학년건강검사(의무,비만) : -1,860,000 = -1,860,000

1학년건강검사(의무,일반) : -5,330,000 = -5,330,000

2,3학년결핵검사(의무) : -237,000 = -237,000

2,3학년소변검사(의무) : -82,000 = -82,000

2.보건실운영 8,140 6,540 1,600

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 200 200 0

3.학생복지비 7,540 5,940 1,600 의약품구입비 : 1,000,000 = 1,000,000

침구세탁료 : 600,000 = 600,000

2.학교환경위생관리 17,764 16,594 1,170

1.학교환경위생관리 17,764 16,594 1,170

1.일반수용비 17,764 16,594 1,170 교내 의무 방역(5회 실시) : 1,170,000 = 1,170,000

4.교육격차 해소 3,970 0 3,970
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1.기타 교육격차해소 지원 3,970 0 3,970

1.교과서비지원 3,970 0 3,970

1.학생지원금 3,970 0 3,970
(성립전_2추)1교*3,969,830원 : 1교

*3,969,830원 =
3,970,000

5.학생복지 132,686 131,736 950

1.학생복지운영 132,686 131,736 950

1.학생교복구입 79,200 79,200 0

1.학생지원금 79,200 79,200 0

2.학생교복구입(수익자) 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

3.학생교과서구입(수익자) 25,036 25,036 0

1.교육운영비 25,036 25,036 0

4.졸업앨범제작(수익자) 14,300 14,300 0

1.교육운영비 14,300 14,300 0

5.학생증제작 1,850 900 950

1.학생복지비 1,850 900 950 신입생 사진촬영 : 950,000 = 950,000

6.특수교육대상자지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.기본적 교육활동 1,466,406 1,488,406 -22,000

1.교과 활동 1,258,004 1,280,004 -22,000

1.교과활동지원 3,000 3,000 0

1.교과활동지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.국어교과활동 2,480 2,480 0

1.국어교과운영 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

3.사회교과활동 700 700 0

1.사회교과활동 700 700 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 200 200 0

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 6,250 6,250 0

1.과학교과활동 6,250 6,250 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 5,800 5,800 0

6.체육교과활동 10,000 10,000 0

1.체육교과활동 10,000 10,000 0

1.학습준비물 8,000 8,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

7.예술교과활동 11,514 11,514 0

1.예술교과활동 11,514 11,514 0

1.교육운영비 2,914 2,914 0

2.학습준비물 8,600 8,600 0

8.외국어교과활동 680 680 0

1.외국어교과활동 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

9.전문교과활동 1,222,880 1,244,880 -22,000

1.마이스터교육과정운영(사업비) 395,319 379,739 15,580

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.여비 11,808 11,808 0

4.교직원복지비 3,000 3,000 0

5.교육운영비 327,981 324,281 3,700 직업기초능력 평가운영비 : 1,320,000 = 1,320,000

NCS 교과서구입(2,3학년) : 1,400,000 = 1,400,000

NCS 교육과정계획서 제작 : 980,000 = 980,000
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6.학생복지비 41,030 29,150 11,880 신입생실습복구입(하복) : 11,880,000 = 11,880,000

7.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.지멘스직무맞춤교육운영(사업비) 27,100 27,100 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.교육운영비 12,700 12,700 0

3.해외연수 및 국제대회 출전(사업비)168,781 192,759 -23,978

1.교육운영비 168,781 192,759 -23,978
마이스터고 글로벌 현장학습 : 

-23,978,000 =
-23,978,000

4.R&DE운영(사업비) 162,988 162,988 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 77,000 77,000 0

3.여비 30,000 30,000 0

4.교육운영비 51,488 51,488 0

5.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

5.각종공모사업대응투자(사업비) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.기술영재반운영(사업비) 144,296 135,898 8,398

1.운영수당 32,200 32,200 0

2.교육운영비 101,963 101,718 245 전국대회출전비 : 245,000 = 245,000

3.학생복지비 10,133 1,980 8,153 피복구입(방한복) : 8,153,000 = 8,153,000

7.신입생역량강화(사업비) 51,400 51,400 0

1.교육운영비 51,400 51,400 0

8.영마이스터 경진대회(사업비) 9,360 9,360 0

1.교육운영비 9,360 9,360 0

9.직무맞춤교육운영(사업비) 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

10.프로젝터학습 작품전시회(사업비) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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11.취업활동강화 프로그램운영(사업비)72,920 72,920 0

1.운영수당 44,300 48,520 -4,220 산학협력위원회 참석수당 : -300,000 = -300,000

취업전 면접강화 강사수당 : -5,820,000 = -5,820,000

현장실습 선도기업지정 외부위원수당 : 

1,900,000 =
1,900,000

2.교육운영비 25,620 21,400 4,220 현장실습 추수지도 수당 : 2,900,000 = 2,900,000

직업기초능력 모의고사 : 1,320,000 = 1,320,000

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

12.현장체험학습(사업비) 63,981 63,981 0

1.교육운영비 63,981 63,981 0

13.글로벌인재양성프로그램(사업비) 15,135 15,135 0

1.교육운영비 15,135 15,135 0

14.해외연수 및 국제대회 출전(수익자)19,100 19,100 0

1.교육운영비 19,100 19,100 0

15.4차산업혁명분야 특화교육(로봇)과정(사업비)78,000 100,000 -22,000

1.운영수당 37,200 37,000 200 전문강사수당 : -1,000,000 = -1,000,000

외부강사수당 : -6,000,000 = -6,000,000

참여교사 연구수당 : 7,200,000 = 7,200,000

2.여비 21,630 27,630 -6,000
AI 관련 업체 견학(1~3학년) : -4,500,000

 =
-4,500,000

대회출전비 : -1,500,000 = -1,500,000

3.교육운영비 18,170 34,370 -16,200 동아리활동 재료 구입 : -14,200,000 = -14,200,000

인쇄물 및 기타경비(전시회 등) : 

-2,000,000 =
-2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 208,402 208,402 0

1.자율활동 38,977 38,977 0

1.자율활동 38,977 38,977 0

1.교육운영비 32,477 32,477 0

2.학생복지비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0
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2.현장체험학습활동 124,815 124,815 0

1.현장학습 79,500 79,500 0

1.학생지원금 79,500 79,500 0

2.현장학습(수익자) 45,315 45,315 0

1.교육운영비 45,315 45,315 0

3.동아리활동 38,010 38,010 0

1.전공동아리활동(사업비) 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

2.일반동아리활동 20,010 20,010 0

1.운영수당 10,010 10,010 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

4.진로활동 6,600 6,600 0

1.진로활동(사업비) 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

4.선택적 교육활동 1,869,971 313,836 1,556,135

1.방과후학교 운영 286,620 286,620 0

1.방과후학교운영 286,620 286,620 0

1.학기중프로그램(사업비) 200,800 200,800 0

1.운영수당 190,800 190,800 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

2.방학중프로그램(사업비) 77,000 77,000 0

1.운영수당 72,000 72,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.직무맞춤프로그램(사업비) 8,820 8,820 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 4,020 4,020 0

2.독서활동 18,760 18,760 0
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1.독서활동운영 18,760 18,760 0

1.독서활동운영 18,760 18,760 0

1.일반수용비 5,360 5,360 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.도서구입비 12,000 12,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,564,591 8,456 1,556,135

1.기타선택적교육운영 1,564,591 8,456 1,556,135

1.2020년 흡연예방·금연실천학교 운영비5,510 5,510 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,960 4,960 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.국립학교 코로나19 대응 방역 물품 구입 예산(도교육청)2,946 2,946 0

1.교육운영비 2,946 2,946 0

3.원격교육 운영 지원 사업비(도교육청)10,190 0 10,190

1.교육운영비 10,190 0 10,190
(성립전_2추)온라인 수업 기자재 구입(웹

캠 등) : 101,900원*100명*1회=
10,190,000

4.2020 특성화고 명장육성사업(익산시)36,000 0 36,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_2추)일반운영비(인쇄 등) : 

50,000원*4종*2회 =
400,000

2.운영수당 17,520 0 17,520
(성립전_2추)내부강사수당 : 30,000원*100

시간*4과정=
12,000,000

(성립전_2추)외부강사수당(기능역량) : 

40,000원*30시간*2명=
2,400,000

(성립전_2추)외부강사수당(직업의식특강)

 : 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_2추)원고료 : 30,000원*4회= 120,000

(성립전_2추)업무관리수당 : 200,000원*10

개월 =
2,000,000

3.여비 450 0 450
(성립전_2추)여비 : 30,000원*5개업체*3회

 =
450,000

4.교육운영비 15,430 0 15,430
(성립전_2추)학생연수비(산업체현장교육)

 : 250,000원*10명*2회=
5,000,000

(성립전_2추)우수학생시상비 : 100,000원

*4과정 =
400,000

(성립전_2추)실습기구재료비 : 900,000원

*10종 =
9,000,000

(성립전_2추)실습장비유지보수비 : 

515,000원*2회 =
1,030,000

5.목적사업업무추진비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)운영협의회비 : 20,000원*11

명*10회 =
2,200,000
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5.2020 직업계고 학점제 선도학교 운영비25,000 0 25,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)물품구입비 : 300,000원*2회 

=
600,000

2.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)직업계고 학점제 컨설팅 : 

150,000원*2명*2회 =
600,000

(성립전_2추)진로역량강화 특강 : 300,000

원*1회 =
300,000

3.교육운영비 21,500 0 21,500
(성립전_2추)진로적성검사 : 6,603원*530

명*1회 =
3,500,000

(성립전_2추)진로교재연구개발 : 

10,000,000원*1회 =
10,000,000

(성립전_2추)인쇄물 제작 및 제경비 : 

80,000원*10종*10회 =
8,000,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

6.2020년 전국기능경기대회 학교경기장운영(도교육청)1,080,000 0 1,080,000

1.일반수용비 817,695 0 817,695
(성립전_2추)대회 물품(소모품 등) 구입 :

 5개직종*1,183,000원*1식=
5,915,000

(성립전_2추)대회 기자재 임대 : 5개직종

*69,174,000원*1식=
345,870,000

(성립전_2추)경기장 시설구축 및 복구 : 5

개직종*40,180,000원*1식=
200,900,000

(성립전_2추)외부환경개선공사(진입로 포

장 등) : 220,000,000원*1식=
220,000,000

(성립전_2추)대회본부 장비임대, 시설구축

 등 : 5,351,250원*8종*1회 =
42,810,000

(성립전_2추)봉사단(학생, 학부모) 유니폼

 구입 : 44명*50,000원*1회=
2,200,000

2.운영수당 24,500 0 24,500
(성립전_2추)학생 봉사단 수당 : 28명

*35,000원*5일=
4,900,000

(성립전_2추)경기운영위원 수당 : 56명

*70,000원*5일=
19,600,000

3.목적사업업무추진비 5,895 0 5,895
(성립전_2추)봉사단 교내식비 : 3,500원

*970식=
3,395,000

(성립전_2추)협의회 및 다과구입 : 5개직

종*100,000원*5회=
2,500,000

4.비품구입비 231,910 0 231,910
(성립전_2추)대회 기자재 구입 : 5개직종

*46,382,000원*1식=
231,910,000

7.2020학년도 교육실습비(전북대학교) 100 0 100

1.교육운영비 90 0 90
(성립전_2추)교재연구 도서구입 : 1권

*60,000원*1명 =
60,000

(성립전_2추)교육실습 소모품구입 : 1식

*30,000원*1명 =
30,000

2.목적사업업무추진비 10 0 10
(성립전_2추)협의회비 : 1회*10,000원*1명

 =
10,000

8.2020학년도 교육실습비(우석대학교) 200 0 200

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)교재연구 도서구입 : 2권

*60,000원*1명 =
120,000

(성립전_2추)교육실습 소모품구입 : 1식

*30,000원*2명 =
60,000

2.목적사업업무추진비 20 0 20
(성립전_2추)협의회비 : 1회*10,000원*2명

 =
20,000
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9.2020학년도 교육실습비(충남대학교) 120 0 120

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)교재연구 도서구입 : 1권

*65,000원*1명 =
65,000

(성립전_2추)교육실습 소모품구입 : 1식

*35,000원*1명 =
35,000

2.목적사업업무추진비 20 0 20
(성립전_2추)협의회비 : 1회*20,000원*1명

 =
20,000

10.2020년 전라북도지방기능경기대회 경기장 시설관리유지비1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)경기운영 물품구입 : 7직종

*200,000원 =
1,400,000

11.2020년 메이커스페이스 구축운영사업87,000 0 87,000

1.기간제직원인건비 47,360 0 47,360
(성립전_2추)전문매니저 인건비 : 

3,790,000원*8개월 =
30,320,000

(성립전_2추)일반매니저 인건비 : 

2,130,000원*8개월 =
17,040,000

2.일반수용비 2,980 0 2,980 소모품 구입 : -1,000,000 = -1,000,000

(성립전_2추)소모품 구입 : 250,000원*10

회 =
2,500,000

(성립전_2추)인쇄비 및 유인물제작비 : 

80,000원*1회 =
80,000

(성립전_2추)홍보물 제작비 : 6,000,000원

*1회 =
6,000,000

홍보물 제작비 : -6,000,000 = -6,000,000

(성립전_2추)비품수선비 : 250,000원*2회 

=
500,000

(성립전_2추)회계감사 수수료 : 900,000원

*1회 =
900,000

3.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_2추)총괄직급보조비 : 200,000원

*10개월 =
2,000,000

(성립전_2추)강사료 : 300,000원*5회 = 1,500,000

4.여비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)국내출장비 : 2명*50,000원

*10회 =
1,000,000

5.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)교육재료비 : 1,000,000원*7

종 =
7,000,000

6.기간제직원법정부담금 5,360 0 5,360
(성립전_2추)전문매니저 4대보험 기관부담

금 : 420,000원*8개월 =
3,360,000

(성립전_2추)일반매니저 4대보험 기관부담

금 : 250,000원*8개월 =
2,000,000

7.비품구입비 19,800 0 19,800 교육 기자재 : 7,000,000 = 7,000,000

(성립전_2추)교육 기자재 : 3,200,000원*4

종 =
12,800,000

12.2020년 청소년 비즈쿨 거점학교 운영사업66,380 0 66,380

1.기간제직원인건비 2,500 0 2,500 전담매니저 인건비 : -7,450,000 = -7,450,000

(성립전_2추)전담매니저 인건비 : 1명

*1,990,000원*5개월 =
9,950,000

2.일반수용비 1,130 0 1,130
(성립전_2추)사무용품 및 토너 구입 : 

200,000원*4회 =
800,000
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(성립전_2추)회계감사 수수료 : 330,000원

*1회 =
330,000

3.운영수당 5,650 0 5,650 방과후 강의 수당 : -1,200,000 = -1,200,000

(성립전_2추)방과후 강의 수당 : 2명

*30,000원*60회 =
3,600,000

(성립전_2추)창업아이템 외부특강 수당 : 

1명*400,000원*5회 =
2,000,000

창업아이템 외부특강 수당 : 1,250,000 = 1,250,000

4.여비 2,000 0 2,000 국내외여비 : -3,000,000 = -3,000,000

(성립전_2추)국내외여비 : 2명*50,000원

*50회 =
5,000,000

5.교육운영비 51,800 0 51,800
(성립전_2추)체험특화 및 지역연계 프로그

램 : 1회*30,000,000원 =
30,000,000

체험특화 및 지역연계 프로그램 : 

6,000,000 =
6,000,000

창업관련 교구구입 : -400,000 = -400,000

(성립전_2추)창업관련 교구구입 : 2종

*100,000원*2회 =
400,000

(성립전_2추)체험활동비 : 20회*200,000원

 =
4,000,000

체험활동비 : 4,800,000 = 4,800,000

(성립전_2추)동아리지원비 : 7회

*1,000,000원 =
7,000,000

6.목적사업업무추진비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)비즈쿨 협의회 운영 : 11명

*25,000원*12회 =
3,300,000

13.2020년 과정평가형 자격교육훈련과정25,000 0 25,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)소모품 구입 : 5회*100,000원

 =
500,000

2.운영수당 15,700 0 15,700
(성립전_2추)강의교재 개발 : 6종*100,000

원 =
600,000

(성립전_2추)평가도구 개발 : 2종*100,000

원 =
200,000

(성립전_2추)전문가 자문수당 : 2명

*210,000원*10회 =
4,200,000

(성립전_2추)연구수당(학교장) : 150,000

원*10개월 =
1,500,000

(성립전_2추)연구수당(교감) : 120,000원

*10개월 =
1,200,000

(성립전_2추)연구수당(직업기초참여교사)

 : 5명*100,000원*4개월 =
2,000,000

(성립전_2추)연구수당(선택및필수참여교

사) : 6명*100,000원*10개월 =
6,000,000

3.여비 400 0 400
(성립전_2추)출장여비 : 20,000원*5명*4회

 =
400,000

4.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)교육재료 구입 : 60개*10,000

원 =
600,000

(성립전_2추)실습재료 구입 : 2종*3회

*1,000,000원 =
6,000,000

(성립전_2추)도서구입(NCS 교재) : 10,000

원*60명 =
600,000
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5.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*8명*10

회 =
1,200,000

14.2020년 제3회 전라북도 지방공무원 임용시험 필기시험장 운영1,591 0 1,591

1.운영수당 814 0 814
(성립전_2추)시험준비요원 수당 : 814,000

원*1회 =
814,000

2.전기요금 777 0 777 (성립전_2추)전기요금 : 777,000원*1회 = 777,000

15.2020년 제2차 여학생 위생용품 지원사업1,350 0 1,350

1.학생복지비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

30,000원*45명 =
1,350,000

16.2020년 학교스포츠클럽 활동사업 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000 유니폼 구입 : -31,000 = -31,000

(성립전_2추)유니폼 구입 : 50,000원*80벌

 =
4,000,000

(성립전_2추)대회 출전비 : 11,000원*80명

*3회 =
2,640,000

대회 출전비 : -2,440,000 = -2,440,000

(성립전_2추)물품 구입비 : 100,000원*15

종*2회 =
3,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영 : 16,800원

*200명 =
3,360,000

스포츠클럽 운영 : 2,471,000 = 2,471,000

17.2020년 제50회 전북기능경기대회 포상금1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)기술영재반 특식 : 20,000원

*25명*2회 =
1,000,000

18.국립학교 코로나19 대응 방역비 및 소독 물품 구입비(도교육청)4,050 0 4,050

1.일반수용비 4,050 0 4,050
(성립전_2추)소독물품 구입 : 102,000원*5

회*5종 =
2,550,000

(성립전_2추)방역실시 : 300,000원*5회 = 1,500,000

19.코로나19 관련 전국단위 모집학교 기숙사생 진단검사 지원금(도교육청)1,550 0 1,550

1.학생복지비 1,550 0 1,550
(성립전_2추)코로나19 진단검사비 : 25명

*62,000원 =
1,550,000

20.코로나19 방역활동 강화사업비(도교육청)12,000 0 12,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_2추)방역활동지원인력 봉사료 : 6

명*50,000원*40일 =
12,000,000

21.2020년 전국기능경기대회 대비 기능교육 지원금20,000 0 20,000

1.운영수당 7,040 0 7,040
(성립전_2추)강사비(금형) : 300,000원*1

회 =
300,000

(성립전_2추)강사비(산업제어) : 300,000

원*3회 =
900,000

(성립전_2추)강사비(메카트로닉스) : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

(성립전_2추)강사비(산업용로봇) : 

600,000원*1회 =
600,000
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(성립전_2추)강사비(제품디자인) : 

600,000원*3회 =
1,800,000

(성립전_2추)강사비(프로토타입모델링) : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_2추)강사비(폴리메카닉스) : 

240,000원*1회 =
240,000

2.교육운영비 12,960 0 12,960
(성립전_2추)재료비(금형) : 2,700,000원

*1회 =
2,700,000

(성립전_2추)재료비(산업제어) : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

(성립전_2추)교육훈련비(산업제어) : 

600,000원*1회 =
600,000

(성립전_2추)재료비(메카트로닉스) : 

1,640,000원*1회 =
1,640,000

(성립전_2추)교육훈련비(메카트로닉스) : 

160,000원*1회 =
160,000

(성립전_2추)재료비(산업용로봇) : 

2,100,000원*1회 =
2,100,000

(성립전_2추)교육훈련비(산업용로봇) : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전_2추)재료비(제품디자인) : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)교육훈련비(제품디자인) : 

200,000원*1회 =
200,000

(성립전_2추)재료비(프로토타입모델링) : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)재료비(폴리메카닉스) : 

1,600,000원*1회 =
1,600,000

(성립전_2추)교육훈련비(폴리메카닉스) : 

160,000원*1회 =
160,000

22.2020년 전국기능경기대회 우수직종 및 공통훈련 지원금35,500 0 35,500

1.교육운영비 35,500 0 35,500
(성립전_2추)우수직종 제품디자인 재료비

 : 4,500,000원*1회 =
4,500,000

(성립전_2추)우수직종 제품디자인 교육훈

련비 : 3,000,000원*1회 =
3,000,000

(성립전_2추)우수직종 산업용로봇 재료비

 : 3,900,000원*1회 =
3,900,000

(성립전_2추)우수직종 산업용로봇 교육훈

련비 : 2,600,000원*1회 =
2,600,000

(성립전_2추)우수직종 메카트로닉스 재료

비 : 3,000,000원*1회 =
3,000,000

(성립전_2추)우수직종 메카트로닉스 교육

훈련비 : 2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_2추)우수직종 프로타입모델링 재

료비 : 3,900,000원*1회 =
3,900,000

(성립전_2추)우수직종 프로타입모델링 교

육훈련비 : 2,600,000원*1회 =
2,600,000

(성립전_2추)공통훈련 금형 재료비 : 

840,000원*1회 =
840,000

(성립전_2추)공통훈련 금형 교육훈련비 : 

560,000원*1회 =
560,000

(성립전_2추)공통훈련 메카트로닉스 재료

비 : 840,000원*1회 =
840,000

(성립전_2추)공통훈련 메카트로닉스 교육

훈련비 : 560,000원*1회 =
560,000
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(성립전_2추)공통훈련 산업제어 재료비 : 

1,080,000원*1회 =
1,080,000

(성립전_2추)공통훈련 산업제어 교육훈련

비 : 720,000원*1회 =
720,000

(성립전_2추)공통훈련 산업용로봇 재료비

 : 1,080,000원*1회 =
1,080,000

(성립전_2추)공통훈련 산업용로봇 교육훈

련비 : 720,000원*1회 =
720,000

(성립전_2추)공통훈련 폴리메카닉스 재료

비 : 360,000원*1회 =
360,000

(성립전_2추)공통훈련 폴리메카닉스 교육

훈련비 : 240,000원*1회 =
240,000

(성립전_2추)공통훈련 프로토타입모델링 

재료비 : 1,080,000원*1회 =
1,080,000

(성립전_2추)공통훈련 제품디자인 재료비

 : 720,000원*1회 =
720,000

(성립전_2추)공통훈련 프로토타입모델링 

교육훈련비 : 720,000원*1회 =
720,000

(성립전_2추)공통훈련 제품디자인 교육훈

련비 : 480,000원*1회 =
480,000

23.2020년 허클베리핀 진로탐험대 지원금2,050 0 2,050

1.일반수용비 447 0 447
(성립전_2추)도서 및 마스크 구입 : 

22,350원*20명 =
447,000

2.교육운영비 1,530 0 1,530
(성립전_2추)현장체험활동(식비) : 8,000

원*53식*2회 =
848,000

(성립전_2추)현장체험활동(간식비) : 

3,000원*20명*4회 =
240,000

(성립전_2추)현장체험활동(교통비) : 

40,400원*5회 =
202,000

(성립전_2추)현장체험활동(입장료) : 

6,000원*20명*2회 =
240,000

3.목적사업업무추진비 73 0 73
(성립전_2추)협의회비 : 7,300원*10명*1회

 =
73,000

24.코로나19대응 열화상카메라 구입 지원금6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상카메라 구입 : 1대 * 

6,400,000원 =
6,400,000

25.코로나19대응 방역비 및 방역물품 구입(4차) 지원금5,450 0 5,450

1.일반수용비 5,450 0 5,450 (성립전_2추)방역실시 : 4회*950,000원 = 3,800,000

(성립전_2추)방역물품 구입 : 5종*110,000

원*3회 =
1,650,000

26.제55회 전국기능경기대회 운영본부요원 수당 지원금12,320 0 12,320

1.운영수당 12,320 0 12,320
(성립전_2추)운영본부요원 수당 : 176,000

원*5일*14명=
12,320,000

27.2020년 전국기능경기대회 공구수송비 지원금1,470 0 1,470

1.교육운영비 1,470 0 1,470
(성립전_2추)공구수송(화물차 및 지게차 

임대) : 1회 * 1,470,000원 = 
1,470,000

28.2020년도 기사 제3회 필기시험 시설사용료 및 청소용역비 지원금2,014 0 2,014

1.운영수당 795 0 795
(성립전_2추)시험준비요원 등 수당 : 금

60,000원*11명 + 금135,000원*1명 =
795,000
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2.전기요금 1,219 0 1,219
(성립전_2추)전기요금 : 2회 * 금609,500

원 =
1,219,000

29.2020년 마이스터고 권역별 담당자 워크숍5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)회의실 대관 : 500,000원*2실

+650,000원*1실 =
1,650,000

(성립전_2추)물품구입 : 150,000원*5종*1

회 =
750,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)워크숍 강사수당 : 400,000원

*1시간 + 200,000원*1시간 =
600,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)워크숍 식비(3식) : 80,000원

*25명 =
2,000,000

30.직업계고 졸업생 계속지원 모델사업100,000 0 100,000

1.기간제직원인건비 9,560 0 9,560
(성립전_2추)전담인력 인건비 : 2,390,000

원*4개월*1명 =
9,560,000

2.일반수용비 11,100 0 11,100
(성립전_2추)홍보물품 제작 : 25,000원

*182개*2종 =
9,100,000

(성립전_2추)현수막 제작 : 80,000원*25개

 =
2,000,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)출장여비 : 40,000원*5회*5명

 =
1,000,000

4.교육운영비 3,320 0 3,320
(성립전_2추)교육자료 구입 : 250,000원*6

회 =
1,500,000

(성립전_2추)면접자료 인쇄 : 20,000원*91

부 =
1,820,000

5.기간제직원법정부담금 2,320 0 2,320
(성립전_2추)전담인력 법정부담금 : 

580,000원*4개월*1명 =
2,320,000

6.목적사업업무추진비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)취업관련 업무협의 : 30,000

원*30명*3회 =
2,700,000

7.시설비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)리모델링 : 6,000,000원*1회 

=
6,000,000

8.비품구입비 64,000 0 64,000
(성립전_2추)비품구입 : 4,000,000원*4종

*4회 =
64,000,000

5.교육활동 지원 1,381,188 1,299,305 81,883

1.교무업무 운영 130,205 137,332 -7,127

1.교무학사운영 130,205 137,332 -7,127

1.교무학사운영 126,505 133,632 -7,127

1.무기계약직원인건비 102,613 108,040 -5,427 교무실무사 가족수당 : 1,500,000 = 1,500,000

교무실무사 연봉 : -7,427,000 = -7,427,000

교무실무사 연차수당 : -2,000,000 = -2,000,000

교무실무사 퇴직금 : 2,500,000 = 2,500,000

2.일반수용비 5,700 5,400 300 환경 및 청소용품구입 : 300,000 = 300,000

3.교육운영비 10,592 10,592 0

4.무기계약직원법정부담금 7,600 9,600 -2,000
교무실무사 4대보험 기관부담금 : 

-2,000,000 =
-2,000,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.신입생입학전형 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 700 700 0

2.생활지도운영 4,200 4,200 0

1.학생생활상담지도 3,480 3,480 0

1.학생생활상담지도 3,480 3,480 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,280 2,280 0

2.학교폭력예방 720 720 0

1.학교폭력예방 720 720 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 120 120 0

3.학습준비물 200 200 0

3.학습지원실 운영 156,651 110,651 46,000

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 155,751 109,751 46,000

1.정보화실운영 155,751 109,751 46,000

1.일반수용비 75,374 81,374 -6,000 네트워크유지보수용역 : -2,000,000 = -2,000,000

전산장비 유지보수용역 : -4,000,000 = -4,000,000

2.비품구입비 52,000 0 52,000 웹방화벽구입 : 25,000,000 = 25,000,000

유해차단사이트 구입 : 27,000,000 = 27,000,000

3.기타자산취득비 28,377 28,377 0

4.교육여건 개선 1,090,132 1,047,122 43,010

1.교육환경개선 1,090,132 1,047,122 43,010

1.교육환경개선 218,132 197,122 21,010
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 218,132 197,122 21,010 노후PC 교체(업무용) : 530,000 = 530,000

기숙사 비품 구입(노후 물품 교체) : 

300,000 =
300,000

환경개선 비품 구입 : 10,000,000 = 10,000,000

실습관 화장실 손건조기 구입 : 180,000 = 180,000

혁신제품 구입 : 10,000,000 = 10,000,000

2.실험실습기자재확충(사업비) 450,000 450,000 0

1.비품구입비 450,000 450,000 0

3.4차산업혁명분야 특화교육(로봇)과정(사업비)422,000 400,000 22,000

1.비품구입비 422,000 400,000 22,000 실험실습기자재 확충 : 22,000,000 = 22,000,000

6.학교 일반운영 1,124,566 1,256,236 -131,670

1.학교기관 운영 199,903 237,903 -38,000

1.부서기본운영 199,903 237,903 -38,000

1.일반행정사무관리 90,710 88,710 2,000

1.일반수용비 76,510 74,510 2,000 중기부 체육대회 참가 : -1,000,000 = -1,000,000

홍보 물품(현수막 등) : 3,000,000 = 3,000,000

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

2.교장실운영 15,991 15,991 0

1.일반업무추진비 12,019 12,019 0

2.직책급업무수행경비 3,972 3,972 0

3.교무실운영 57,814 87,814 -30,000

1.여비 51,275 81,275 -30,000 관내외출장여비 : -30,000,000 = -30,000,000

2.교육운영비 3,390 3,390 0

3.일반업무추진비 3,149 3,149 0

4.행정실운영 35,388 45,388 -10,000

1.일반수용비 6,480 6,480 0

2.여비 15,996 25,996 -10,000 관내외출장여비 : -10,000,000 = -10,000,000

3.교직원복지비 9,720 9,720 0
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4.일반업무추진비 2,232 2,232 0

5.직책급업무수행경비 960 960 0

2.시설 장비 유지 922,063 1,015,733 -93,670

1.학교시설장비유지 922,063 1,015,733 -93,670

1.당직관리(사업비) 67,940 71,600 -3,660

1.기간제직원인건비 43,600 47,400 -3,800
경비원 연봉 및 제수당 인건비 : 

-5,000,000 =
-5,000,000

경비원 연차수당 : 1,200,000 = 1,200,000

2.일반수용비 22,300 22,160 140 당직실 운영 용품 : 140,000 = 140,000

3.기간제직원법정부담금 2,040 2,040 0

2.차량유지비(사업비) 12,551 17,340 -4,789

1.일반수용비 5,886 5,000 886
공용차량수리(트럭,버스,승용차) : 

886,000 =
886,000

2.연료비 5,000 10,000 -5,000
공용차량 연료비(트럭,버스,승용차) : 

-5,000,000 =
-5,000,000

3.기타공공요금 1,665 2,340 -675 자동차세(트럭,버스,승용차) : -675,000 = -675,000

3.시설장비유지비(사업비) 344,942 340,163 4,779

1.무기계약직원인건비 95,600 114,800 -19,200
청소원 연봉 및 제수당 인건비 : 

-20,000,000 =
-20,000,000

청소원 연차수당 : 800,000 = 800,000

2.기간제직원인건비 35,000 40,700 -5,700
난방원 연봉 및 제수당 인건비 : 

-6,000,000 =
-6,000,000

난방원 연차수당 : 300,000 = 300,000

3.일반수용비 205,042 170,863 34,179 냉난방기 세척용역 : 245,000 = 245,000

소규모공사 : 36,634,000 = 36,634,000

조경유지비 : 2,300,000 = 2,300,000

폐기물처리비 : -5,000,000 = -5,000,000

4.기간제직원법정부담금 3,200 4,200 -1,000
난방원 4대보험 기관부담금 : -1,000,000 

=
-1,000,000

5.무기계약직원법정부담금 6,100 9,600 -3,500 청소원 4대보험기관부담금 : -3,500,000 = -3,500,000

4.연료비(사업비) 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0

5.공공요금 및 제세공과금(사업비) 494,830 584,830 -90,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
국유재산(매점) 사용료 반환 : 20,000,000

 =
20,000,000
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2.전기요금 224,000 252,000 -28,000 전기요금 : -28,000,000 = -28,000,000

3.상하수도료 128,000 168,000 -40,000 상하수도료 : -40,000,000 = -40,000,000

4.기타공공요금 122,830 164,830 -42,000
기타공공요금, 각종부담금 등 : 

-2,000,000 =
-2,000,000

도시가스비 : -40,000,000 = -40,000,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 2,600 2,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

7.학교 재무활동 12,600 12,600 0

1.반환금 2,600 2,600 0

1.반환금 2,600 2,600 0

1.반환금 2,600 2,600 0

1.반환금 2,600 2,600 0

2.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 8,836,722 7,332,983 1,503,739
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